Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 400/2025

Requer do Prefeito informações quanto à pavimentação

asfáltica das vias do Loteamento Don Giovanni, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o
envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,
solicitando que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações

quanto à pavimentação asfáltica das vias do Loteamento Don Giovanni, na Rua Maria Antônia,
Rua Maria Santina, Rua Pompeu de Toledo, Rua Luiza, Rua Maria Esperança e Rua Maria Ana,
no Bairro Morumbi, como segue:

1-Existe projeto técnico elaborado para a pavimentação

asfáltica dessas vias?
2-Há licitação em andamento ou já concluída para execução

dessas obras?
3-Essas ruas estão incluídas no cronograma oficial de

pavimentações da Secretaria Municipal de Obras para o ano de 2025?
4-Existe previsão orçamentária específica para a execução

dessas melhorias?
5-Em caso positivo, qual a data estimada para o início das

obras?

J U S T I F I C A T I V A

A solicitação decorre de reiteradas manifestações de
moradores do Loteamento Don Giovanni, que relatam as condições precárias das vias citadas,
com calçamento irregular e muitos buracos, o que prejudica a trafegabilidade, gera riscos à
segurança e causa transtornos no dia a dia da população local.

Diante da relevância da demanda, é fundamental que este
Poder Legislativo tenha acesso às informações referentes ao planejamento da Administração
Pública para essa localidade, visando acompanhar, fiscalizar e prestar contas à comunidade.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

Adriano Rorato

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
O

 R
O

R
A

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
5A

3-
90

5C
-4

D
E

E
-0

41
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

5A
3-

90
5C

-4
D

E
E

-0
41

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 05A3-905C-4DEE-0415

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANO RORATO (CPF 032.XXX.XXX-07) em 18/06/2025 15:08:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/05A3-905C-4DEE-0415

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/05A3-905C-4DEE-0415